60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2019 - SEC/FAS PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usan-
do das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da
Portaria N° 019/2019 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA,
bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n°
053/2013-GAB.CMDO, que, em seu Art. 5, § 1º, delega competência para
nomeação do chefe da seção prevista no estatuto e regimento;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a CAP QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSARIO CRUZ
DA LUZ, da função de Presidente e Coordenadora de Compra da Comissão
Permanente de Licitação - CPL.
Art. 2º - Nomear o 2° TEN PM RG 26668 LEONARDO FELICIO SANTOS
para exercer a função de Presidente e Coordenador de Compra da Comis-
são Permanente de Licitação - CPL.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação retroa-
gindo seus efeitos a contar de 01 de março de 2019 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de março de 2019.
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 414660

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°09/2019-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS
O Diretor executivo do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício
de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor Marcos Barroso Leal, CB PM RG 34685,
MF: 57199498 CPF n° 913.397.742-91, integrante da seção de TI do
FASPM, a utilizar o adiantamento no valor de R$3.000,00(Três Mil Re-
ais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; Sendo R$3.000,00(Três Mil Reais) na 339030 (
Material de consumo);
Art. 2º Determino o prazo de 30(trinta) dias para a aplicação e 15 (quinze)
dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem Bancária.
Belém-PA, 14 de Março de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 414596

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 05/2019- GAB. DIRETOR;

Valor: 810,00
Favorecido: MOÍSES COSTA DA CONCEIÇÃO – TEN CEL PM; MF: 5264103;
Origem: Belém - PADestino: Santarém - PA
Período: 19 a 23 de Março de 2019.
Qtd de Diárias de Alimentação: 05(cinco);
Qtd de Diárias de Pousada: 04 (quatro);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do retorno da
viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15
Belém (PA), 15 de Março de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 414598
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 06/2019- GAB. DIRETOR;
Valor: 722,25
Favorecido: HAROLDO DA SILVA COSTA – 2º TEN PM; MF: 5702640;
Origem: Belém - PADestino: Santarém - PA
Período: 19 a 23 de Março de 2019.
Qtd de Diárias de Alimentação: 05(cinco);
Qtd de Diárias de Pousada: 04 (quatro);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do retorno da
viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15
Belém (PA), 15 de Março de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 414599
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 07/2019- GAB. DIRETOR;
Valor: 722,25
Favorecido: LEONARDO FELÍCIO DOS SANTOS – 2º TEN PM; MF: 5748178;
Origem: Belém - PADestino: Santarém - PA

Período: 19 a 23 de Março de 2019.
Qtd de Diárias de Alimentação: 05(cinco);
Qtd de Diárias de Pousada: 04 (quatro);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do retorno da
viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15
Belém (PA), 15 de Março de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 414600

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2019
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação,
considerando a orientação do Parecer 34/2019, da Comissão de Justiça do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, de 11 de março de 2019, dos autos
do processo 137954/2019 fundamentado na Lei 8.666/93, cujo objeto é
a contratação da empresa Instituto Negócios Públicos do Brasil, respon-
sável pela organização do 14º Congresso Brasileiro de Pregoeiros 2019,
no valor global de R$ 3.946,50 (três mil, novecentos e quarenta e seis
reais e cinquenta centavos), C. Funcional: 06.122.1227.8338, Elementos
de Despesa: 339039 Fonte do Recurso: 0101000000.Belém, 13 de Março
de 2019.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM
Presidente da CPL

Protocolo: 414791

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do Art. 25 da Lei 8.666/93, o ato de INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO, na contratação direta da empresa Instituto Negó-
cios Públicos do Brasil, responsável pela organização do 14º Congresso
Brasileiro de Pregoeiros 2019, no valor de R$ 3.946,50 (três mil, novecen-
tos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos), de acordo com os autos
do processo 137954/2019 fundamentado na Lei 8.666/93 e orientação do
Parecer 034/2019, da Comissão de Justiça do Corpo de Bombeiros Militar
do Pará, de 11 de março de 2019.
Belém, 15 de Março de 2019.
HAYMAN Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 414795

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico 01/2019, resolvo:
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 01/2018, cujo
objeto é a Contratação de empresa especializada na exploração dos ser-
viços de restaurante, com fornecimento de café da manhã e refeições no
sistema de preço por quilo e prato comercial mediante a concessão de
uso de área própria do quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará, tendo como resultado a empresa CM PART. LTDA, CNPJ:
14.376.655/0001-73, no valor global de R$ 21,81 / Kg (vinte e um reais
e oitenta e um centavos por kilo).
Belém – PA, 15 de Março de 2019.
HAYMAN Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 414798

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 018 DE 13 DE MARÇO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder ao militar relacionado, diárias conforme planilha, por ter segui-
do viagem ao município discriminado, no período de 13 a 14 de março de
2019, a fi m de participar de vistoria técnica em estrutura de contenção,
a ser realizada pela Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade do
Estado do Pará (SEMAS).
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Canaã dos Carajás-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil